
 

 

KAMILLA ASZKOŁAJTIS  

 

PROTOKÓŁ OGLĘDZIN 

 

Warszawa, 27 maja 1946 r. Sędzia Antoni Knoll, delegowany do Głównej Komisji Badania 

Zbrodni Niemieckich w Polsce, udał się na ul. Chochołowską 12, gdzie w obecności świadka 

Kamilli Aszkołajtis dokonał oględzin miejsca egzekucji dokonanej 2 września 1944 r. 

Oględziny dały wynik następujący: 

Posesja numer 12 przy ul. Chochołowskiej znajduje się w odległości 25 metrów od ulicy 

Podhalańskiej, przy której pod nr 24 faktycznie wspomniana egzekucja się odbyła. Posesja 

przy ul. Podhalańskiej 24 bezpośrednio graniczy z posesją nr 12 przy ul. Chochołowskiej, 

skąd wyprowadzono skazańców. Posesje te rozgraniczone są obecnie siatką stalową. 

Obecna przy dokonywaniu oględzin świadek Kamilla Aszkołajtis (znana ze sprawy) 

wyjaśniła: siedzieliśmy w piwnicy pierwszej, z prawej strony schodów prowadzących do 

wnętrza domu (vide szkic miejsca egzekucji 1). Na rozkaz wydany przez Niemców 

opuściliśmy piwnicę, poczym przeprowadzono nas na posesję  nr 24 przy ul. Podhalańskiej 

drogą oznaczoną na szkicu „5”. W okresie powstania obie posesje, Chochołowska 12 

i Podhalańska 24, rozgraniczone nie były, bowiem powstańcy dla łatwiejszej komunikacji 

usunęli płot. Zaprowadzono nas pod wisienkę [?], oznaczoną na szkicu „2” i ustawiono 

w miejscu oznaczonym „3”, frontem do domu  nr 24. Oddział, który strzelał do nas, stał 

w miejscu oznaczonym na szkicu „4”. Po egzekucji, gdy żołnierze niemieccy przeszli na 

posesję nr 22 przy ulicy Podhalańskiej, drogą, oznaczoną na szkicu „6” podczołgałam się 

pod furtkę posesji  nr 24, wychodzącą na ulicę Podhalańską.  

Zaznaczam, że między posesjami 24 i 22 przy ul. Podhalańskiej oraz od frontu, 

wychodzącego na ulicę Podhalańską, posesji nr 24  była siatka stalowa bardzo gęsto 

obrośnięta winem, co umożliwiło mi niepostrzeżenie przeczołgać się do furtki”.  

W chwili obecnej siatka od frontu posesji nr 24 przy ul. Podhalańskiej oraz między posesjami 

24 i 22 jest słabo obrośnięta winem. Na pytania, świadek Aszkołajtis wyjaśniła, że odległość 
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między plutonem egzekucyjnym, a ofiarami egzekucji wynosiła niecałe 7 metrów. Po 

sprawdzeniu […] miejsca egzekucji czynność zakończono. Protokół odczytano. 

[szkic] 


